[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 29 января 2010 года                                                                                                   №251/02
	Двадцать восьмое заседание

	Об отчете о выполнении Плана работы Энгельсского городского Совета депутатов на 2009 год и подведении итогов работы комиссий Энгельсского городского Совета депутатов

Заслушав отчет о выполнении Плана работы Энгельсского городского Совета депутатов на 2009 год, в соответствии с пунктами 3.3.4., 6.3.2. Регламента  Энгельсского городского Совета депутатов, утвержденного решением Энгельсского городского Совета депутатов от 30 января 2008 года №50/02, Планом работы Энгельсского городского Совета депутатов на 2010 год, утвержденным  решением Энгельсского городского Совета депутатов от 18 декабря 2009 года №228/02,
Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о выполнении Плана работы Энгельсского городского Совета депутатов на 2009 год и подведении итогов работы комиссий Энгельсского городского Совета депутатов согласно Приложению.
2. Снять с контроля пункт 5 Плана работы Энгельсского городского Совета депутатов на 2010 год, утвержденного решением Энгельсского городского Совета депутатов от 18 декабря 2009 года №228/02, как выполненный.

Глава муниципального

образования город Энгельс
 С.Е. Горевский
Приложение

к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от29 января 2010 года №251
Отчет о выполнении Плана работы Энгельсского городского Совета депутатов на 2009 год и подведении итогов работы комиссий Энгельсского городского Совета депутатов
Энгельсский городской Совет депутатов осуществляет свою деятельность в соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также на основании Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, Регламента Энгельсского городского Совета депутатов, утвержденного решением Энгельсского городского Совета депутатов от 30 января 2008 года №50/02, положений о комиссиях Энгельсского городского Совета депутатов и положения о контрольно-счетной комиссии, годового плана работы.

В 2009 году Регламент Энгельсского городского Совета депутатов был принят в новой редакции: установлены сроки внесения проектов правовых актов, порядок внесения проектов правовых актов, требования к созданию депутатских групп, уточнен порядок проведения заседаний. Предусмотрено  проведение голосования путем поименного опроса депутатов с закреплением их мнения в подписном листе. В целях обсуждения текущих вопросов работы Энгельсского городского Совета депутатов, а также согласования повестки дня заседания введена новая форма работы представительного органа – Совет. Кроме того, Регламент дополнен нормой о том, что пояснительные записки к проектам нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение Энгельсского городского Совета депутатов, должны содержать результат антикоррупционной экспертизы. Указанные изменения направлены на совершенствование работы Энгельсского городского Совета депутатов, аппарата Энгельсского городского Совета депутатов, повышение эффективности нормотворческой деятельности.
План работы на 2009 год исполнен в полном объеме. При этом в связи с изменениями федерального законодательства были исключены следующие вопросы:

-  Об утверждении Порядка передачи муниципального имущества в доверительное управление;
- Об утверждении Порядка заключения, изменения и расторжения договоров аренды муниципального имущества муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;
- Об установлении базовых ставок и порядка определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области в отношении договоров аренды муниципального имущества, заключенных до вступления в силу Федерального закона от 30 июля 2008 года №108-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О концессионных соглашениях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;

В целях повышения контроля План работы на 2009 год был дополнен следующими вопросами по заслушиванию информации о ходе реализации вопросов местного значения и работе администрации муниципального образования город Энгельс:

- Об организации безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;

- Об организации и осуществлении мероприятий по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- О работе администрации муниципального образования город Энгельс в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального  образования город Энгельс  Энгельсского муниципального района Саратовской области.

В целях рассмотрения полных сведений по итогам 2009 года на 2010 год было перенесено рассмотрение вопросов:

- О проведении капитального ремонта жилых домов, находящихся на территории муниципального образования город Энгельс;

- О рассмотрении сведений о численности муниципальных служащих  и работников муниципальных учреждений за четвертый квартал 2009 года;

- Отчет главы администрации муниципального образования город Энгельс по итогам исполнения плана основных мероприятий  по реализации задач для обеспечения социально-экономического и общественно-политического развития муниципального образования город Энгельс в 2009 году;
- О работе администрации муниципального образования город Энгельс в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального  образования город Энгельс  Энгельсского муниципального района Саратовской области.

Следует отметить, что работа депутатов не ограничилась плановыми вопросами. Планом работы с учетом внесенных изменений предусматривалось рассмотрение 57 вопросов, было рассмотрено – 191, что более чем в три раза превышает запланированное.
Указанные вопросы рассмотрены на 20 заседаниях Энгельсского городского Совета депутатов; из них 8 проведены во внеочередном порядке. Сочетание планового подхода и внеочередных заседаний позволяет систематизировать работу представительного органа, при этом оперативно реагировать на необходимость срочного принятия решений.
Заседаниям Энгельсского городского Совета депутатов предшествовало 12  заседаний совместных заседаний комиссий. В 2009 году практически все вопросы рассматривались на совместном заседании  Комиссии по правовому обеспечению и развитию местного самоуправления; Комиссия по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и предпринимательству, Комиссия по социальным и жилищно-коммунальным вопросам, Контрольно-счетной комиссии, что позволило обеспечить комплексный подход при рассмотрении и решении вопросов в смежных сферах.
По итогам заседаний комиссий администрации муниципального образования город Энгельс было дано 17 поручений, в том числе по созданию рабочих групп, в области обеспечения безопасности дорожного движения, финансово-хозяйственной деятельности предприятий и учреждений, по имущественным вопросам. Контрольно-счетной комиссией в рамках своей компетенции подготовлено 45 заключений по проектам решений.

Из 156 проектов решений, внесенных администрацией муниципального образования город Энгельс,  10 проектов были отправлены на доработку при рассмотрении на совместном заседании комиссий Энгельсского городского Совета депутатов. Из них: 2 проекта отправлялись на доработку дважды на заседании комиссий («О согласовании создания муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области», «Об утверждении Положения о порядке оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»); 1 проект  повторно отправлялся на доработку непосредственно на заседании Энгельсского городского Совета депутатов («Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на второе полугодие 2009 года»). 1 проект («О внесении изменений в решение Энгельсского городского Совета «О земельном налоге», предусматривающий увеличение ставок земельного налога)  был отклонен. С нарушением сроков внесения проектов правовых актов, установленных Регламентом  Энгельсского городского Совета депутатов, внесены 39 проектов.
Значительную часть принятых решений составляют решения по бюджету - 16 решений. Принят План мероприятий, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета. Ежеквартально рассматривались отчеты о промежуточном исполнении бюджета, сведения о численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.

Важно отметить, что из 191 решения 57 являются нормативными правовыми актами, то есть устанавливают общеобязательные для исполнения правила поведения и направлены на регулирование общественных отношений в различных сферах. Во многом принятие столь значительного количества нормативных  муниципальных правовых актов обусловлено вступлением в силу норм Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части исполнения поселением самостоятельно в полном объеме полномочий по решению вопросов местного значения.

Так, например, были приняты:
- Положение о порядке и условиях содержания территорий общего пользования, дворовых территорий, объектов благоустройства, расположенных в границах муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;
- Положение о муниципальном земельном контроле;

- Положение о порядке регулирования тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;

-  Положение о размещении летних кафе на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;
- Положение  о размещении  стационарных объектов мелкорозничной  сети и бытового обслуживания на территории  муниципального образования город Энгельс  Энгельсского муниципального района Саратовской области;

- Положение о размещении нестационарных объектов мелкорозничной сети и бытового обслуживания на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;
- Положение о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

- Об установлении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещенияна территории муниципального образованиягород Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области.
- иные.
При принятии решений учитывался и соблюдался принцип преемственности порядков, норм, установленных ранее решениями Собрания депутатов Энгельсского муниципального района.

В новой редакции было принято решение о налоге на имущество физических лиц, направленное на уточнение объектов налогообложения. Внесены изменения в решение о земельном налоге - расширена категория лиц, освобождающихся от уплаты земельного налога.

В декабре 2009 года утвержден важнейший документ градостроительного зонирования - Правила землепользования и застройки муниципального образования город Энгельс.
В 2009 году был принят ряд муниципальных целевых программ:
- «Развитие системы городского электрического транспорта в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2009 год»;

-  «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2009 год»;

-   «Приобретение коммунальной техники для нужд муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2009 год»;

-  «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2010 - 2012 годы»;
-  «Город молодежи» на 2010-2012 годы.
Применение программно-целевого метода в решении задач муниципального управления позволяет достигнуть конкретных видимых результатов и обеспечить наибольшую эффективность и прозрачность использования бюджетных средств.

Кроме этого, муниципальное образование город Энгельс участвовало в реализации муниципальных целевых программ Энгельсского муниципального района:

- «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Энгельсского муниципального района в 2009 году»;

- «Переселение граждан Энгельсского муниципального района из аварийного жилищного фонда в 2009-2010 годах»;

- «Поэтапный переход на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показателями коллективных (общедомовых) приборов учета на период 2009-2011 годов».

Принят ряд решений по противодействию коррупции в органах местного самоуправления. Утверждены: План мероприятий по противодействию коррупции; Положение о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и перечень должностей, на которые распространяются требования положения. Создана комиссия по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе, установлен Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, а также определен порядок проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих.

Приняты решения, направленные на повышение открытости органов местного самоуправления: определен источник информации о деятельности органов местного самоуправления в сети Интернет, утвержден перечень информации, касающейся деятельности Энгельсского городского Совета депутатов, обязательный для размещения на официальном сайте.

В целях поощрения за заслуги в развитии социальной, экономической, культурной сфер, за эффективную деятельность в органах местного самоуправления учреждены: Почетная грамота Энгельсского городского Совета депутатов, Почетная грамота Главы муниципального образования город Энгельс, Благодарность Главы муниципального образования город Энгельс.

В Энгельсский городской Совет депутатов поступило 3 протеста прокуратуры города Энгельса и 1 протест Саратовской межрайонной природоохранной прокуратуры. Из них был удовлетворен 1 протест.

В 2009 году депутаты принимали активное участие в обсуждении и решении вопросов развития муниципального образования город Энгельс. По инициативе и под руководством депутатов Энгельсского городского Совета депутатов были созданы и осуществляли свою деятельность рабочие группы  по вопросам: земельного налога и налога на имущество физических лиц; проведения капитального ремонта жилых домов; целесообразности создания автономных учреждений; рассмотрения проекта муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2010 - 2012 годы»; разработки критериев эффективности деятельности администрации муниципального образования город Энгельс; рассмотрения проекта бюджета на 2010 год.

Помимо этого, депутаты Энгельсского городского Совета депутатов были включены в состав различных рабочих групп и комиссий администрации муниципального образования город Энгельс, участвовали в работе круглых столов.

Контрольные полномочия Энгельсского городского Совета депутатов в 2009 году осуществлялись посредством  заслушивания информации о деятельности администрации муниципального образования город Энгельс по исполнению вопросов местного значения, заслушивания отчетов структурных подразделений администрации муниципального образования город Энгельс о своей работе; заслушивания отчетов об исполнения решений Энгельсского городского Совета депутатов, поручений комиссий Энгельсского городского Совета депутатов.

Одновременно необходимо отметить, что контрольные полномочия Энгельсского городского Совета депутатов в 2009 году в связи с нехваткой материально-технических ресурсов обеспечивались не в полном объеме, отсутствовал план проведения контрольных мероприятий. В связи с этим в 2010 году организация эффективного контроля является одной из приоритетных задач Энгельсского городского Совета депутатов.

6